
prof. doc. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

Compiled Apr 1, 2019 8:39:02 PM by Document Globe ®   1

prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.
Prof. Jirák patří mezi klíčové osobnosti oboru Mediální studia, který v první polovině 90. let spoluzakládal jako zcela
nový obor pro české sociálněvědní prostředí. Pedagogicky působí v bakalářském, magisterském a doktorském studiu
mediálních studií a v bakalářském studiu žurnalistiky. Je garantem a přednášejícím základních povinných předmětů
oboru (Úvod do studia komunikace, Úvod do studia médií, Teorie masové a mediální komunikace) a předmětů
přednášených v angličtině (Media and Society, Media Discourse Analysis). První diplomovou práci vedl prof. Jirák v r.
1986 a do současnosti vedl celkem 9 bakalářských, 66 diplomových a 4 rigorózní práce. Doposud byl nebo je školitelem
6 doktorandů (z toho 2 již úspěšně ukončili studium). Prof. Jirák působil pedagogicky na řadě zahraničních pracovišť v
Evropě i USA, kde vesměs přednášel o transformaci české mediální soustavy po roce 1990.
            Výzkumná činnost prof. Jiráka je zaměřena na analýzu role médií ve společnosti – zvláště na analýzy
zpravodajství. Je dílčím řešitelem tématu výzkumného záměru FSV „Medializace veřejného života a rozhodování“, v
němž se svým týmem analyzuje podíl médií na současné politické komunikaci v českém prostředí. V letech 1999 –
2002 byl členem mezinárodního výzkumného týmu analyzujícího vliv médií na recepci významných historických událostí
(„News in Public Memory“). V letech 2001 – 2004 byl hlavním řešitelem projektu „Český novinář“ řešeného v rámci
Grantové agentury ČR. Projekt byl zaměřen na výzkum stavu a postojů české novinářské obce. V aplikované rovině
se prof. Jirák od r. 1998 věnuje rozvoji mediální výchovy vv soustavě českého všeobecného vzdělávání. Je autorem
průřezového tématu „Mediální výchova“, které se stalo součástí kurikulární reformy zavádějící do českého základního
a středního vzdělávání Rámcové vzdělávací programy. Prof. Jirák je spoluautorem 3 monografií, autorem 22 kapitol
v monografiích, 24 původních vědeckých prací, 3 učebnic a učebních textů, 9 analýz, 1 habiliatční práce, 9 ostatních
publikací (umělecká a odborné překlady) a dále autorem popularizačních prací, příspěvků do profesně odborného tisku
a článků v tisku pro širokou veřejnost. Vzhledem k zakladatelskému charakteru práce prof. Jiráka je třeba zdůraznit, že
původní i překladové práce mají pro české sociálněvědní prostředí význam nejen věcně tematický, ale i terminologický.
Prof. Jirák je také členem několika redakčních rad renomovaných zahraničních odborných periodik (European Journal
of Communication, International Journal of Media and Cultural Politics.


